
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Piazza della Repubblica   CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

DECRETO DEL  SINDACO

N. 25 DEL 04-11-2022

C O P I A

Oggetto: Nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance
(O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2022-2025

L'anno  duemilaventidue addì  quattro del mese di novembre, il Sindaco Dott. Anastasi
Giacomo Salvatore

RICHIAMATI i propri decreti:
n° 23 dell’11/10/2000 con il quale si nominava l'Organismo Indipendente di Valutazione-
della performance (O.I.V.) in forma monocratica;
n° 24  con il quale si revocava il suddetto decreto n° 23 dell’11/10/2000 per le ragioni-
espresse nel provvedimento di ritiro;

POSTO che bisogna procedere all’adozione di un provvedimento analogo a quello revocato
per le successive considerazioni:
il legislatore con il D.Lgs. n° 29/93, e successive modifiche ed integrazioni, ha avviato un

- processo di riforma della P.A. tendente a trasformare la configurazione prevalentemente
burocratica in una implementazione manageriale;
sulla scorta di tale principio, il rapporto pubblico tende sempre più ad essere

- "privatizzato” mutuando canoni e principi del ramo del diritto che regola fattispecie di
parità giuridica connotazioni proprie di tale ordinamento;
a tale riguardo la legge n° 150 del 4 marzo 2009, ha fissato obiettivi di trasparenza,

- rendimento ed economicità dell'azione amministrativa;
il D.Lgs. 27 ottobre n° 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n° 15, in materia di

- ottimizzazione della produttività del pubblico impiego di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni, prevede una serie di adempimenti a carico delle stesse, al fine
di assicurare elevati standard qualitativi e economici dei servizi tramite la valorizzazione
dei risultati e della performance organizzativa ed individuale;

Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell'art.23 comma 2 bis del D. Lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell'ente presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Dott.Ing. Vincenzo  Tumbarello .
Codice HASH documento originale: ee30002e672b87164f4920a961bee194



la legge delegata prevede che le funzioni di misurazione e di valutazione delle
- performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso nonchè la proposta
annuale dei dirigenti, si intesti all'organismo indipendente di valutazione delle
performance O.I.V.;
la delibera 47/ 2011 che, prendendo atto che la materia dei controlli interni e delle

- valutazioni è stata ridisegnata dal decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, che, al
comma 2 dell’art.14 “Organismo indipendente di valutazione della performance”, rileva
che: “ L'Organismo di cui al comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno,
comunque denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ed esercita, in
piena autonomia, le attività di cui al comma 4. Esercita, altresì, le attività di controllo
strategico di cui all'articolo 6, comma 1, del citato decreto legislativo n. 286 del 1999, e
riferisce, in proposito, direttamente all'organo di  indirizzo politico-amministrativo”, ha
inteso, in esecuzione della sopravvenuta normativa, disporre l’abrogazione delle seguenti
norme del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi: 68, 69,
70, 71, 72, 73, 74 e 75, relative al funzionamento del Nucleo di valutazione, approvato
con deliberazione di Giunta Municipale n. 175 del 29.11.2002, e,
contestualmente,approvare nuove norme che sostituiscano tale Organismo, con la nuova
figura dell’Organismo indipendente di valutazione della performance;

VISTI:
il D.Lgs.n.165/2001 e successive modificazioni - ed integrazioni;-
il D.Lgs.n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;-
il D.Lgs.n.289/1999 e successive modificazioni ed integrazioni;-
il D.Lgs.n.150/2009 e successive modificazioni ed integrazioni;-

POSTO CHE:
il Nucleo di Valutazione svolge funzioni di supporto alla definizione, alla valutazione del-
funzionamento e alla eventuale manutenzione del sistema di performance management
dell’Ente e dei sottosistemi che lo compongono.
Tra dette funzioni rientrano:
supporto alla definizione e all’aggiornamento del sistema di programmazione;a.
supporto alla definizione e all’aggiornamento del sistema di performance articolato nelb.
sistema di misurazione e valutazione, nel sistema premiale e nel sistema di trasparenza
e integrità;
definizione e aggiornamento della metodologia di graduazione delle posizionic.
dirigenziali e organizzative;
applicazione delle metodologie di cui alle lettere precedenti;d.

che il Nucleo di Valutazione svolge, inoltre, funzioni di verifica, garanzia e certificazione-
con riguardo al sistema di performance management. Tra dette funzioni rientrano:
verifica della coerenza nell'ambito del ciclo di gestione della performance,a.
evidenziando i conseguenti orientamenti emergenti dalle verifiche periodiche;
elaborazione di una relazione annuale sullo stato di attuazione b) del sistema dib.
performance management in seguito dell’attività di monitoraggio dello stesso;
validazione del piano della performance che, unificato al piano degli obiettivi,c.
confluisce nel Piano Esecutivo di Gestione e della relazione sulla performance;
proposta di pesatura dei dirigenti e dei responsabili diposizioni organizzative nonchéd.
di ogni altra professionalità dei vertici direzionali dell’Ente;
proposta di valutazione dei Dirigenti;e.
garanzia sulla correttezza dei processi di misurazione e valutazione, con particolaref.
riferimento alla valutazione dei responsabili diposizione organizzativa e del personale;
attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza e dall’integrità;g.



verifica dell’ambito del lavoro flessibile, ai sensi dell’art. 36, comma 3, del D.lgs.h.
30.3.2001 n. 165;
verifica dei risultati e delle buone pratiche di promozione delle pari opportunità;i.
promozione di iniziative volte a rilevare il livello di benessere organizzativo e il gradoj.
di condivisione del sistema di valutazione;
competenze in materia di anticorruzione;k.

ATTESO
che si deve procedere alla costituzione del Nucleo individuandone il componente esterno,-
sulla base delle candidature pervenute entro il termine indicato dall’avviso pubblicato il
29.10.2021 in assenza di situazioni di incompatibilità ed in presenza dei requisiti
prescritti;
che è stata operata una valutazione comparativa tra i curricula presentati, nel quadro delle-
conoscenze, competenze, professionalità ed esperienze evidenziate;
che è stata formulata e sottoposta alla propria attenzione una rosa di candidati idonei ad-
assumere il ruolo di O.I.V., specificando che, essendo il numero di dipendenti inferiore a
50 unità, può assumere il ruolo di Organismo Indipendente di Valutazione un soggetto
iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione,
tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, in una qualunque fascia;

DECRETA

DI INDIVIDUARE quale membro esterno del Nucleo di Valutazione monocratico del1.
Comune Petrosino il Dott. Lorenzo Noto, nato a Erice il  02.08.1965 - C.F.
NTO6NZ65MO2D423O – iscritto nell’Elenco Nazionale dei componenti degli organismi
indipendenti di valutazione al n. 2878 dal 21/12/2017 in fascia 2 .

DI STABILIRE che il componente membro esterno del Nucleo di Valutazione sarà in2.
carica per la durata di anni 3 (tre) – triennio 2022-2025.

DARE ATTO che l’eventuale revoca dell’incarico prima della scadenza dovrà essere3.
adeguatamente motivata.

DEMANDARE al Responsabile del I Settore ogni consequenziale adempimento.4.

DI STABILIRE che il Nucleo di Valutazione si avvarrà, per lo svolgimento delle proprie5.
funzioni, di una struttura tecnica di supporto interna all’Ente, nominata con decreto del
Segretario Generale, chiamata a presenziare ad ogni seduta del Nucleo.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO

f.to Dott. ANASTASI GIACOMO
SALVATORE



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni

consecutivi dal  04-11-2022  al  19-11-2022

Cron. n. 955

Petrosino lì, 04-11-2022


